
 

 

 

CONSILIUL SUPREM PENTRU  

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 
 

 

SUPREME COUNCIL  

ON SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 

 HOTĂRÎRE  

   
„ 24 ” decembrie 2015        Nr. 294 

 mun. Chişinău  

   

  

Cu privire la conferirea Medaliei „Dimitrie Cantemir”  

a AŞM dlui Valeriu Revenco, dr. hab. în medicină  

 
 

În conformitate cu Regulamentul cu privire la distincţiile Academiei de Știinţe a Moldovei, 

aprobat prin Hotărârea CSȘDT al AŞM nr. 77 din 04.04.2013, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă şi 

Dezvoltare Tehnologică al Academiei de Ştiinţe a Moldovei  H O T Ă R Ă Ş T E: 

 

Se conferă Medalia „Dimitrie Cantemir” a Academiei de Știinţe a Moldovei dlui  

Valeriu Revenco, dr. hab. în medicină, profesor universitar, şeful Disciplinei Cardiologie a 

Departamentului Medicină Internă a Universităţii de Stat de Medicină şi Farmacie „Nicolae 

Testemiţanu” din Republica Moldova, pentru merite deosebite, realizări remarcabile în cadrul 

activităţilor ştiinţifico-practice, manageriale şi didactice, precum şi cu prilejul aniversării a 60-a 

din ziua naşterii.  

  

 

 

 

Preşedinte, 

academician                                                               Gheorghe DUCA 

Secretar știinţific general,                                        

doctor habilitat                                                               Aurelia HANGANU 

 


